
DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0101 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

93 90.000,0004.122.0003.2120.0000 Manutenção e encargos com a Secretaria de Administração e Finanças
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0601 04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

168 21.000,0028.846.0003.0020.0000 Amortização de Dívida junto ao INSS
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

200 23.200,0012.361.0015.1285.0000 Construção de escola
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

22

200 102 RECURSO DE C0NVENIO E PROGRAMA EDUCAÇÃO

213 6.000,0012.361.0015.2107.0000 Manutenção e encargos com PDDE municipal
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

01

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

0701 05 DIRETORIA DE CULTURA

290 500,0013.392.0016.2158.0000 Manutenção e encargos com a fanfarra e banda municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0801 05 DIRETORIA DE ESPORTE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$599.700,00 distribuídos as seguintes dotações:

599.700,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

0801 05 DIRETORIA DE ESPORTE

304 4.000,0027.812.0014.2022.0000 Manutenção com desporto no município
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 06  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1007 5.000,0015.452.0017.2034.0000 Manutenção e encargos com a secretaria de infraestrutura
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

359 3.000,0017.512.0021.2054.0000 Manutenção e encargos com o DAE/JAC
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

1015 50.000,0015.452.0017.2056.0000 Manutenção e encargos com a iluminação pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

423 2.500,0026.782.0017.2068.0000 Manutenção e encargos com Diretoria de Obras e Serviços Público
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

504 2.000,0010.128.0004.2435.0000 Manutenção e Encargos com capacitação de Recursos Humanos
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

476 1.000,0004.122.0009.2462.0000 Manutenção e encargos com despesas de tarifas bancárias
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

0101 08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

484 15.000,0010.122.0009.2025.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

487 20.000,0010.122.0009.2025.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

600 50.000,0010.302.0011.2080.0000 Transferência de Recursos ao Consórcio Intermunicipal de Saúde (PAICI)
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

637 252.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

0301 09 SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

770 5.000,0018.541.0008.2028.0000 Manutenção e encargos c/ Sec. Adjunta de Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0001 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

818 20.000,0004.122.0024.2143.0000 Manutenção e encargos com a Casa do Cidadão
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

828 500,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e enc. com a Secretaria Municipal de  Assistência Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

829 4.500,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e enc. com a Secretaria Municipal de  Assistência Social
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 10 UNIDADE DO SINE



DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

0201 10 UNIDADE DO SINE

833 500,0011.128.0004.2039.0000 Manutenção e encargos com a capacitação de Recursos Humanos
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

844 3.000,0008.128.0004.2437.0000 Manutenção e Encargos com capacitação de Recursos Humanos
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

878 21.000,0008.244.0032.2115.0000 Manutenção e encargos com o Programa de Atenção Integral a Família/PAIF (CRAS)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO01 06

162 -1.000,0028.843.0003.0020.0000 Amortização de Dívida junto ao INSS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

170 -20.000,0028.846.0003.0021.0000 Amortização da Dívida com o PrevJaci - (Lei 1728/16)
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

198 -23.200,0012.361.0015.1181.0000 Reforma, ampliação de Escolas Municipais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

289 -6.500,0013.392.0016.2151.0000 Manutenção e encargos com o Anfiteatro Mun. Jonas Pinheiro
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

362 -3.000,0017.512.0021.2153.0000 Manutenção de poços artesianos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

377 -12.000,0015.452.0017.2047.0000 Manutenção e encargos c/ o dpto de urbanismo e prédios
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

381 -50.000,0015.452.0017.2056.0000 Manutenção e encargos com a iluminação pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 17
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

562 -20.000,0010.301.0010.2160.0000 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

633 -140.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

638 -218.500,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

639 -50.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

09 SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 03

774 -1.000,0018.541.0008.2217.0000 Manutenção e encargos com coleta seletiva de materiais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

09 SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 03

776 -4.000,0018.541.0008.2323.0000 Aquisição de lixeiras
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 UNIDADE DO SINE01 02

840 -2.000,0011.333.0024.2126.0000 Manutenção e encargos com a unidade do Sine
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

841 -1.000,0011.333.0024.2126.0000 Manutenção e encargos com a unidade do Sine
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

851 -500,0008.241.0032.2019.0000 Manut. e enc. com Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Idosos/SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

876 -13.000,0008.244.0032.2115.0000 Manutenção e encargos com o Programa de Atenção Integral a Família/PAIF (CRAS)
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

877 -10.000,0008.244.0032.2115.0000 Manutenção e encargos com o Programa de Atenção Integral a Família/PAIF (CRAS)
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

886 -5.000,0008.244.0032.2341.0000 Manutenção e encargos com o Programa Bolsa Família
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

887 -19.000,0008.244.0032.2341.0000 Manutenção e encargos com o Programa Bolsa Família
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras



DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3339 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

JACIARA, 18 de janeiro de 2017

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. -599.700,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


